
Unione di Comuni Lombarda 
 ‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
 

Comuni di Pozzuolo Martesana – Truccazzano – Liscate – Bellinzago Lombardo 
____________________________________________________________________________ 

 

Corpo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

SEDE DEL COMANDO:   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368   C.F./P.I.: 09571970962 

e-mail: polizialocale@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 

DETERMINAZIONE N°  11 DEL 19.04.2022   

REGISTRO GENERALE N° 341 DEL 19.04.2022 

IMPEGNO DI SPESA N° 356/2022 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA TRIENNALE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REPERIMENTO 

DEGLI INDIRIZZI PEC (INI-PEC) AL FINE DELLA SPEDIZIONE E NOTIFICA DEGLI ATTI 

GIUDIZIARI DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE ANNI 2022 2023 2024. 

IL Responsabile del Settore X 

Il sottoscritto Responsabile del Settore X ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce 

alla medesima. 

 

VISTO: 

- il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nr. 34 del 

30/12//2021con cui si assegna la Posizione Organizzativa per il Settore10–Polizia Locale 

Protezione civile al Dr. Pera Marco, con delega delle funzioni dirigenziali di cui all’art.107 

c. 2 del D. Lgs.267/2000; 

                                            

RICHIAMATI: 

a. La deliberazione di Consiglio dell’UCLAM n° 2 del 05.04.22 – OGGETTO: Approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

2022/2024; 

b. la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 05.04.2022 con la quale si è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

c. La deliberazione della Giunta dell’Unione n. 38 del 13.05.2021 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. per gli esercizi 2021/2023; 

d. Lo Statuto dell’Unione Adda Martesana e lo Statuto dei comuni costituenti l’Unione; 

e. Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni 

Lombarda Adda Martesana approvato con delibera di Giunta dell’Unione n. 10 del 

17.10.2016; 

f. Il Codice di comportamento dei dipendenti dell’UCL Adda Martesana approvato con 

Deliberazione di G. dell’Unione n° 9 del 13.01.2017; 

 

mailto:polizialocale@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria previsto dal D. Lgs. 23 

giugno 2011 n.118 modificato e integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n.126 come disciplinato 

nell’allegato 4/2;  

VISTO il verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 27.02.2017 d’approvazione 

del Regolamento di contabilità e del servizio di economato e di provveditorato;  

PRESO ATTO dell’art. 60 del DPR 600/73 modificato dall’art.7- quater c.6 del D.L. 193/2016 

secondo cui “ la notificazione degli avvisi e degli altri atti che per legge devono essere notificati alle 

imprese individuali o costituite in forma societaria e ai professionisti iscritti in albi o elenchi istituiti  

con legge dello Stato può essere effettuata direttamente dal competente ufficio con le modalità 

previste dal regolamento di cui al d.P.R. dell’11febbraio 2005 n.68 a mezzo di posta elettronica 

certificata, all'indirizzo del destinatario risultante dall'indice nazionale degli indirizzi di posta 

elettronica certificata (INI-PEC)”;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha l’esigenza di reperire gli indirizzi PEC presenti 

nell’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica Certificata (INI-PEC), sia di imprese che 

professionisti, per il soddisfacimento dei propri fini istituzionali; tra questi l’assolvimento degli 

obblighi previsti dalla nuova normativa sia sulle notifiche degli avvisi di accertamento e degli altri 

atti (art.60 del dPR 600/73 modificato dall’art.7- quater c.6 del D.L.22.10.2016 n.193) che di quella 

relativa alla notifica delle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada ( Decreto 

del Ministero dell'Interno del 18 dicembre 2017);  

VISTO che il Corpo di Polizia Locale emette una media annua di 4000 verbali d’accertamento al 

CdS, di cui circa il 30% a carico di persone giuridiche che se non contestati immediatamente, 

devono essere notificati all’obbligato in solido della violazione mediante il servizio INI-PEC;  

CONSIDERATA l’offerta presentata da Info Camere inerente l’erogazione dei servizi elaborativi 

d’accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC che prevede un canone annuale di €. 

500,00+IVA ed un costo per ogni singola visura con ritorno positivo di € 0,28+IVA;  

RITENUTO di dover aderire al servizio di cui in premessa per la spedizione presunta per ogni 

annualità, di n.1.500 verbali di contestazione da notificare a persone giuridiche o professionisti, 

affidando il servizio a Info Camere Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 

Italiane per Azioni con sede in via Morgagni n.13 00161Roma – P.IVA02313821007, per un costo 

annuale d’adesione di €. 500,00+IVA ed un costo annuale presunto per 1.500 visure di €. 420,00 + 

IVA;  

CONSIDERATA la necessità d’assumere un impegno dispesa triennale per gli anni 2022, 2023 e 

2024, in quanto tale servizio necessita di continuità pluriennale in modo da garantire la regolare 

notifica degli atti di natura sanzionatoria; 

VISTI l’art. 192 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

che prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante: 

il fine che con il contratto si intende perseguire; 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni, e le ragioni che ne sono alla base, nonché il criterio di selezione delle 

offerte. 

 

CONSIDERATO che il presente atto costituisce ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 

Determinazione a contrarre in quanto: 

a. Il fine che s’intende perseguire con l’affidamento di che trattasi triennio 2022/2024 è quello di 

reperire gli indirizzi PEC presenti nell’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica 

Certificata (INI-PEC), sia di imprese che professionisti, per il soddisfacimento dei propri fini 

istituzionali da parte della P.L. dell’UCLAM; 

b. La modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto; 

 

RITENUTO opportuno procedere in conformità ai disposti normativi di cui sopra e dare incarico 

per il triennio 2022/2024 a Info Camere Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per Azioni con sede in via Morgagni n.13–00161 Roma – P.IVA 02313821007; 

 

ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile, di cui all’art. 

147bis, c.1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

RITENUTO che per quanto esplicitato in premessa la presente determinazione risponde a criteri di 

economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste 

dall’art. 1 c. 1 L. 241/90 s.m.i; 

 

RITENUTO necessario provvedere nel merito ed assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio 2022/2024 con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

VISTO l’art. 1 del Decreto 3 aprile 2013 n 55 del MEF di “trasmissione e ricevimento delle fatture 

elettroniche”; 

 

VISTI: 

a. il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

b. il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) approvato con   

    deliberazione della Giunta dell’Unione n° 27 del 31.03.21; 

c. il D.Lgs 267/2000; 

 

DATO ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 

della L. 190/2012; 

 

RITENUTO opportuno procedere in conformità ai disposti normativi di cui sopra. 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000;  

DETERMINA 

 Per tutto quanto in premessa enunciato e qui integralmente recepito;  

ADOTTARE determinazione a contrattare ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 per aderire al servizio di reperimento degli indirizzi PEC presenti nell’Indice 

Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica Certificata (INI-PEC), sia di imprese che 

professionisti, per il soddisfacimento dei propri fini istituzionali; 

 

ACCETTARE l’allegata proposta contrattuale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione per il servizio di reperimento degli indirizzi PEC presenti nell’Indice nazionale 

degli indirizzi di Posta Elettronica Certificata (INI PEC) presentata da Info Camere Società 

Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni; 

AFFIDARE a Info Camere Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane 

per Azioni con sede in via Morgagni n.13–00161 Roma – P.IVA 02313821007, il servizio di 

reperimento degli indirizzi PEC presenti nell’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica 

Certificata (INI-PEC), sia di imprese che professionisti per il soddisfacimento dei fini istituzionali 

per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla nuova normativa sia sulle notifiche degli avvisi di 

accertamento e degli altri atti (art.60 del DPR 600/73 modificato dall’art.7- quaterc.6 del DL 

22.10.2016 n.193) che di quella relativa alla notifica delle sanzioni amministrative per violazione 

del Codice della Strada (decreto del Ministero dell'Interno del 18 dicembre 2017), per gli anni 2022, 

2023 e 2024;  

IMPEGNARE a favore di Info Camere Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per Azioni con sede in via Morgagnin.13 – 00161 Roma– P.IVA 02313821007, 

la somma complessiva di €. 3.367,20 ( €. Tremilatrecentosessantasette/20) ripartita come segue:  

- € 1.122,40 per l’esercizio finanziario 2022 con esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2022;  

- € 1.122,40 per l’esercizio finanziario 2023 con esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2023;  

- € 1.122,40 per l’esercizio finanziario 2024 con esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2024;  

IMPUTARE la spesa totale di €. 3.367,20 (€. Tremilatrecentosessantasette/20) IVA INCLUSA sul 

cap. 3310 denominato “Spese per collegamento banche dati” Cod. Bil. 03.01-1.03.02.05.003 - 

bilancio di previsione triennale 2022/2024; 

 

DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni rispettivo 

esercizio finanziario a cui l’impegno si riferisce, come sopra indicato; 

 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it


 

SEDE DEL COMANDO   via G. Scotti n. 48 – 20060 Truccazzano (MI) 
Centrale Operativa n. verde 800.085.368    Fax: 02.95997745 

e-mail: polizia@unioneaddamartesana.it - PEC: unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it 

 
 

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di affidamento, ai 

sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto Responsabile Settore X 

Dr. Marco Pera; 

 

NON PROCEDERE ad assegnare nessun CIG - trattasi nello specifico né di un contratto 

commerciale né di un operatore economico; 

DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’art. 

147bis, c.1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

DISPORRE la pubblicazione sul profilo dell’Ente committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sezione “bandi di gara e contratti attivi”, delle notizie inerenti la presente 

determinazione richieste dall’art. 23 e dall’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 nonché 

dall’art. 1, comma 32 della Legge 6/11/2012 n.190; 

 

DISPORRE l’invio:  

a. all’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e la copertura della spesa; 

b. all’ufficio Segreteria per l’inserimento nel registro generale delle Determinazioni; 

c. la pubblicazione all’Albo Pretorio secondo la vigente normativa; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE X 

Dr. Marco Pera 

Documento firmato digitalmente 

D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:polizia@unioneaddamartesana.it
mailto:unione.addamartesana@pec.regione.lombardia.it

